Die XVII menssis novembris.

53r.

In pleno et generali consillio maioris credencie civitatis Taurini sonno campane voce preconia ut moris super palacio comunis more solito congregato,

supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium super prepositis infrascriptis eis exiberi.

Et primo super<sup>a</sup> iniunctionem factam per dominum Amedeum Simionium millitem ex parte domini nostri illustri<sup>b</sup> domini nostri principis dominis vicario et iudicis<sup>c</sup> Taurini, videlicet super reparando fortalice civitatis<sup>d</sup> Taurini et super ordinado quod homines dicte civitatis Taurini sint armati<sup>e</sup> armis<sup>f</sup> offensibilibus et defensibilibus quid placet providere consulatis.

Item super terminando vias publicas Venchigle et eas reparare faciendo sumptibus illorum qui dictas vias destrusserunt vel causam destruendi dederunt quid placet consulatis.

Item super dando unum ambaxiatorem Fredelico Capre sumptibus suis qui citatus est apud Pinayrolium contra franchissias comunitatis Taurini.

In<sup>g</sup> reformacione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras placuit dictis credendariis super facto fortilaciarum quod domini<sup>b</sup> vicarius et iudex, racionatores communis et IIII or clavarii ire teneatur ad videndum fortalicias necessarias fieri circa<sup>i</sup> muros et menia civitatis et quidquic per ipsos fuerit provisum et<sup>j</sup> avissatum ponatur in scriptis per predictos sapientes seu maiorem partem ipsorum et reducatur in prima credencia que super ipsis ordinare et disponere possit prout sibi videbitur pro meliori faciendum.//

53v. Ad secundam partem dicte preposte, videlicet de facto armaturarum et cetera, facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod racionatores communis et IIII or clavarii una cum curia elligere teneantur usque ad centum personas de magis potentibus qui se armare teneantur iuxta ordinacionem per predictos sapientes seu maiorem partem ipsorum fiendam et infra terminum per eos ordinandum et facta sequella quod eciam aliis personis quibus predictis sapientibus fuerit vissum se posse armarii habeant potestatem eis ordinandi et inponendi armaturas prout eis videbitur fore iustum.

Super secunda preposta de facto viarum Venchigle facto partito ut supra<sup>k</sup> placuit ipsis credendariis quod per clavarios communis elligantur duo, tres vel IIII or boni viri qui adterminare debeant dictas vias Venchigle et ubi fuerunt destrute realtarii faciant expensis illorum qui<sup>l</sup> eas destrusserint vel fuerint in culpa eas destruendi et quod curia a<sup>m</sup> requisicionem dictorum massariorum inponere debeant penes et banna pro dicto oppere faciendo et predicta fecisse debeant usque ad festum pascatis resurrectionis Domini proxime venturum sub pena solidorum XL bone monete et de labore eorum eis fiat satisfaccio per comune Taurini et predicti sic elligendi teneantur iurare facere eorum officium bene et legaliter.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per comune detur unus bonus ambaxiator qui expensis communis ire teneatur Pinayrolium pro negociis Frederici Capre, videlicet illum quem dictus Fraylinus elligere voluerit".//

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo, corretto da iudici

<sup>d</sup> corretto nel testo da civitate  
<sup>e</sup> corretto nel testo da armatis  
<sup>f</sup> segue nel testo offensulibus cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>g</sup> corretto nel testo su S  
<sup>b</sup> corretto nel testo da dominus  
<sup>i</sup> segue civit cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>j</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>k</sup> segue el cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>l</sup> segue fuerint cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>m</sup> così nel testo  
<sup>n</sup> et predicti...voluerit scritto da altra mano in un secondo momento.

**17 novembre**

Ss

I sapientes a ciò eletti scelgono i campieri per la custodia dei beni foranei.

Die dominico XVII mensis novembris.

54v.<sup>a</sup>

Eodem die congregati et citati suprascripti sapientes electi super proximatione<sup>b</sup> custodia bonorum forenxiū in presencia dominorum vicari et iudicis et cum ipsorum auctoritate et consensu ordinaverunt costodiam bonorum forenxiū pro anno uno proxime venturo Dei<sup>c</sup> nomine inchoendo anno<sup>d</sup> presenti in festo apostolati beati Andree proxime venturi et inde finiendo in alio festo beati Andree M°CCCLXXXII<sup>e</sup> fieri<sup>f</sup> per modum et formam ut infra sequitur.

Et primo ordinaverunt quod elegantur decemocto camparii boni homines qui pro dicto anno custodire teneantur fines civitatis Taurini, particulariter distributas et declaratas ut infra<sup>g</sup> sequitur.

Item quod ad custodiendum fines de ultra Padum et Venchilie elegantur quinque camparii qui habeant de avere communis<sup>b</sup> ultra id quod habere debent per formam capituli libras septem viennensium pro quolibet solvendas medietatem ad chalandas marcii et aliam medietatem<sup>i</sup> ad festo sancti Michaellis.

Item ad custodiendum fines de ultra Duriam molandinorum et Sturiam elegantur quatuor camparii qui habeant pro eorum salario ultra illud quod habere debent per formam capituli de avere communis solidos quatraginta octo viennensium solvendos<sup>j</sup> per terminos ut supra pro quolibet.

Item ad custodiendum fines Coleasche et Valisdoc elegantur tres camparii qui habeant salaryum per formam capituli ordinatum.

Die mercuri XVIII decembris ordinatum fuit in plena credencia quod ad custodiendum fines de ultra Padum addatur unus camparius ita quod sint sex in numero et habere debeant pro quolibet ipsorum de avere communis pro eorum salario libras sex viennensium eis solvendas termino supra ordinato<sup>k</sup>.//

- 55r. Item<sup>f</sup> ad custodiendum fines Stiraschii eligatur unus camparius qui habeat  
salarium per capitulum ordinatum.  
Item ad custodiendum fines Sancti Salvatoris<sup>m</sup> elegantur tres camparii.  
Item ad custodiendum fines Prati Clauxii, Glareti, Doaxii et riperie Sangonis  
elegantur duo boni camparii.  
Item quod dicti camparii Sancti Salvatoris, Glareti, Prati Clauxii, Doaxii et  
riperie Sangonis communiter inter ipsos debeat distribuere communiter bladum  
dicte camparie quod lucrabuntur et ultra habere debeant communiter de avere  
comunis florenos quatuor parvi ponderis solvendos per terminos per supra.  
Nomina campariorum de ultra Padum:  
primo Petrus Vercellonus vel frater  
Stephanus Auricula  
Iacobinus Gresella  
Henrietus Rochacinus vel filius  
Peroninus de Castellis.//
- 55v. Nomina campariorum de ultra Duriam et Sturiam:  
Iohannes Roba  
Bertolomeus de Collegio  
Nicolaus<sup>n</sup> vel frater de Buazanis  
Petrus Bonecius vel filius.  
Nomina campariorum Coleasche:  
Berthonus Fortis  
Iacobus Vauzoya  
Morellus Cravotus.  
Nomen camparii Stiraschi:  
iuravit Georcinus caramellator.  
Nomina campariorum Sancti Salvatoris<sup>o</sup>:  
iuravit Thomas Guslinus dictus Rubeus  
iuravit Bertolomeus de Regaudo  
Petrus<sup>p</sup> Canaverius.  
Nomina campariorum Prati Clasii, Glareti et Doaxii:  
Anthonius Perrazinus  
Petrus Patella.//

<sup>a</sup> la pagina 54r. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue bonorum fo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue ut infra cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> scritto in interlinea su supra cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue id cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> corretto nel testo da medietas

<sup>j</sup> segue ut supra cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> Die...ordinato scritto da altra mano nel margine inferiore della pagina

<sup>l</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> segue Glareti, Sarmazeti, Prati Clausi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>n</sup> Berto cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>o</sup> segue Prati Clauxii, Glareti et Doasii cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>p</sup> segue no cancellato nel testo con tratto di penna.

**24 novembre**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di dodici *sapientes* incaricati di reperire il denaro da pagare a Filippo di Collegno e agli altri creditori; indice una *royda* per il trasporto della legna del vicario; appoggia la causa di Giovanni di Beinasco e congeda su sua richiesta il campiere Enricuccio.

Die dominico XXIIII mensis novembris.

56r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est<sup>a</sup> super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt super prepostis infrascriptis eis consilium exiberti.

Et primo cum racionatores communis et clavarii ad invicem semel et pluries fuerint congregati causa previdendi et deliberandi modum et viam cum minori gravamine habendi et recuperandi peccuniam per comune Taurini<sup>b</sup> tam domino Philipo domino Collegii quam aliis creditoribus debitam termino nativitatis Domini proxime venture, que suma assendit ad libras duomillia septemcentum et ultra sine subsidio domini et cetera, previderint et deliberaverint quod imponatur una talea ad racionem solidorum IIII or viennensium pro libra quid placet ordinare consulatis.

Item super concedendo unam roydam bobum domino vicario pro suis lignis apportandis de gratia speciali.

Item super supplicione et requisitione porecta et data in scriptis pro parte Iohannis de Baynascho civis Taurini<sup>c</sup> dominis vicario et iudici et consiliariis et credendariis civitatis Taurini in presenti consilio lecta.<sup>d</sup>

Item<sup>e</sup> super requisitione quam facit Henregucius campayrolius qui requirit sibi dari licenciam de officio sue camparie ad festum sancti Andree.

In reformacione cuius<sup>f</sup> consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis elligantur XII sapientes, videlicet IIII or de maiori registro, IIII or de medocri et IIII or de minori qui sumpto<sup>g</sup> prandio convocentur in domo communis et ibidem omnes simul et in presencia curie avidere et deliberare debeant modum et viam habiliorem prout eis videbitur omnibus ad invicem et quicquid deliberaverint reducatur in prima credencia que disponat prout sibi videbitur.//

Super secunda proposta et cetera facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod quelibet persona habens boves in Taurino teneatur ducere unam caramat de lignis domino vicario et de ipsius domini vicari lignis sub pena solidorum quinque pro quolibet et nichilominus teneatur facere dictam

56v.

roydam, salvo quod illi qui iam fecerunt non teneantur facere dictam roydam de gracia speciali.

Super tercia preposta et cetera facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod mandetur dicto Ludovico quod veniat apud Taurinum et cum fuerit quod domini vicarius et iudex unaa cum IIIIor clavariis loquantur cum ipso Ludovico et eo casu quo viderint quod dictus Iohannes habeat iustum causam conquerendi et dictus Ludovicus noluerit descistere, quod comunitas Taurini ipsum Iohannem in suo iure teneatur deffendere.

Super IIIIta preposta et cetera facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod fiat una crida ex parte curie quod quelibet persona que habere debuerit quacumque occaxione a predicto Henregucio se scribi faciat in manibus massarii et quod si dictus Henregucius satisfecerit illis qui ab ipso habere debebunt detur ei licencia, aliter detineatur in here et persona donec satisfecerit.

Nomina sapientum electorum per clavarios sunt hec:

primo dominus Thomeynus Borgexius	maioris registri
Nicolaus filius quondam Ludovici Becuti	
Nicolaus Aynardus	
Ardio <sup>b</sup> Alpinus	
Franciscus Gastaldus	
Ludovicus de Cavaglata	pro mediocre <sup>i</sup> registro
Franciscus de Corvexo	
Iohaninus de Cantore	
Bertulinus Malcavalerius	
Odonus Vaudagna	
Bertinus Alamanus	
Petrinus de Gorzano	pro minori registro.//

<sup>a</sup> segue placu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue debitam s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue in p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue Item cum vacharius porte Marmo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue cum per familiares cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue f cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue plandio cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> così nel testo; Iohaninus Cravinus cancellato nel testo con tratto di penna, a margine subrogatus fuit pro eo

<sup>i</sup> segue pro mi cancellato nel testo con tratto di penna.

**24 novembre**

Ss

I dodici *sapientes* a ciò eletti propongono di reperire il denaro dovuto ai creditori per metà attraverso una taglia e per metà attraverso un tasso.

Eodem die.

57r.

Eodem die congregati XII sapientes electi super previdendo peccuniam per comune debitam in termino nativitatis Domini proximo et cetera facto per supradictum dominum iudicem excutinio super deliberacione recuperandi dictam peccuniam et cetera fuerunt omnes concordes quod ordinetur quod habeantur duomillia et centum libre viennensium pro quibus solvendis octo ipsorum sapientum fuerunt concordes quod mille quinquaginta libre solvantur per registrum et relique mille et quinquaginta solvantur per taxum fiendum per sapientes elligendos per credenciam et cetera; reliqui vero IIIIor sapientes fuerunt concordes quod dicte omnes duomillia et centum libre solvantur per taleam fiendam ad registrum.

**25 novembre**

CM

Il Maggior Consiglio vota con esito incerto in merito alle modalità di reperimento dei 2100 fiorini dovuti ai creditori; delibera la remunerazione dei *sapientes* che hanno stilato il nuovo estimo.

Die lune XXV mensis novembris.

In pleno et generali consilio maioris consilii civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex super infrascriptis propostis petunt eis consilium exibiri.

Et primo super eo quod XII sapientes qui die externa fuerunt electi et congregati deliberaverunt prout supra proxime continetur<sup>a</sup> et lectum est in presenti consilio quid placet providere consulatis.

Item super taxando illos qui fecerunt registrum noviter factum.

Ibidem in dicto consilio super contentis in prima preposta quam plures sapientes primo consuluerunt quod medietatem dicte sume librarum duarum millium et centum solvi deberet ad taleam fiendam ad sumam registri novi, videlicet ad denarios XVIII pro qualibet libra sume dicti registri, et alia medietas solvi deberet per unum taxum fiendum per certos sapientes elligendos et cetera; item quam plures alii sapientes secundo consuluerunt quod ex nunc et de presenti pro soluzione dictarum librarum duorum millium et centum imponatur et imposita sit una talea ad// rationem solidorum trium pro qualibet libra summe registri novi et cetera. Super quibus duobus consiliis facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est, videlicet quod quibuscumque placeret primum consilium

57v.

suprascriptum ponere deberent tabullam albam et quibuscumque placeret secundum consilium ponere deberet tabullam nigram; et colectis dictis omnibus tabullis in pistide alba ut moris est invente fuerunt tabulle albe viginti indicantes sequi velle primum consilium; item in dicta pistide invente fuerunt tabulle decem novem nigre indicantes sequi velle secundum consilium, quibus tabullis publice et occulata fide per predictum dominum iudicem numeratis, ibidem et de presenti Bertinus Alamanus dixit et opposuit Fredericum Capram de Taurino in dicto consilio presentem et qui tabullam unam albam in pistide possuerat non esse nec fuisse de credencia et consilio civitatis Taurini et sic vocem non habere in credencia et per consequens tabullas albas non esse pluris numero quam tabulle nigre, sed equales numero, et sic curia poterat elligere alterum consilium de predictis et ad fidem faciendum quod dictus Fredericus Capra non esset de credencia et consilio Taurini exibuit idem Bertinus presentem librum consilii, in cuius libri principio scripta sunt omnia nomina omnium consiliariorum prediche civitatis Taurini absque eo quod ipsius Frederici Capre nomen sit ibidem scriptum; qui Fredericus Capra ad delacionem predicti domini iudicis ibidem iuratus depositus se possuisse tabullam unam albam in dicta pistide alba, cui Frederico idem dominus iudex terminum statuit ad faciendum fidem sicut est de credecia et consilio Taurini ad tres proximos dies.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod predicti sapientes qui fecerunt registrum novum<sup>b</sup> habere debeant pro eorum labore tantum quantum habuerunt et taxatum fuit aliis sapientibus qui fecerunt registrum factum ante presentem registrum pro ipsorum labore et reperto libro racionis communis inventum est quod<sup>c</sup> taxatum fuit predictis sapientibus florenos duos pro quolibet ipsorum.//

<sup>a</sup> segue et elle cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue qui fe cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna.

### 1 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'imposizione di una taglia nella misura di tre soldi per lira d'estimo per corrispondere il dovuto a Filippo di Collegno; accetta le dimissioni di due campieri e ne decreta la sostituzione; concede la cittadinanza a Oberto Pigliorio di Piobesi.

58v.<sup>a</sup> Die primo menssis decenbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sonno campane voce preconia ut moris super palacio communis more solito congregato, supradicti domini<sup>b</sup> vicarius<sup>c</sup> et iudex petunt eis super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super ordinando quod habeantur et excucientur ducenti floreni

ad festum nativitatis Domini qui debentur domino Philipo domino Collegio.

Item cum Bertolomeus de Collegio, Iohannes filius Vuillelmi Tapey electi fuerint canparii ultra Sturiam pro anno futuro et proponunt excussationes propter quas dicunt excussatos esse ab officio dicte camparie in presenti consilio expositas si placet dictas excussationes admittere et alios camparios<sup>d</sup> loco ipsorum<sup>e</sup> subrogare.

Item super recipiendo in habitatorem Obertum Piglorium de Publicis sub pactis et convencionibus, inmunitatibus et libertatibus et franchixiis actenus darii consuetis aliis habitatoribus.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod ex nunc imponatur et imposta sit una talea super registro novo ad rationem solidorum trium pro qualibet libra sume registri novi iuxta declaracionem factam per supradictos dominos vicarium et iudicem et quod fiat una crida per civitatem per loca consueta et per loca circonstancia per literas intimetur quod quilibet soluisse debeat dictam taleam in manibus massarii communis infra diem dominicam proximam, elapssa vero dicta die dictus massarius intimare debeat per decanos illis personis quibus sibi videbitur ut solvere debeat dictam taleam et quod curia ad requisicionem dicti massarii elapso termino supradicto possit et valeat capere et arestare et gagiare quoscumque quos dominus massarius pro dicta talea solvenda sibi dederit in scriptis et habeant pro eorum labore a quacumque persona que dare debuerit pro eius talea ultra florenos duos solidos quatuor viennensium, item a quacumque dare debente florenos duos habeat et capere possit solidos duos viennensium, item et a quocumque dare debente florenum unum et ab inde infra capere debeat denarios decemocto viennensium et predictam penam incurrat quilibet contra quem facta fuerit dicta execucio per curiam et non aliter.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis cum autoritate curie habeant potestatem perquirandi duos bonos camparios et eos subrogare loco Bertolomei de Collegio et Iohannis filii Guillelmi Tapay ad custodiendum fines de ultra Sturiam et quicquid in predictis et circa predicta fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super tercia et ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per dominos vicarium et iudicem et IIII or clavarios recipiatur dictus Obertus in civem et habitatorem Taurini sub pactis, inmunitatibus, libertatibus et franchixiis hactenus dari consuetis aliis habitatoribus secundum formam franquisiarum et capitulorum civitatis Taurini.//

<sup>a</sup> la pagina 58r. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> corretto nel testo da dominus

<sup>c</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna

59r.

<sup>d</sup> segue ip cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue subderog cancellato nel testo con tratto di penna.

**4 dicembre**

Ss

I sapientes custodie deliberano l'invio di un ambasciatore presso il principe per discutere dei lavori di fortificazione e per chiedere che il clero contribuisca ai lavori medesimi; deliberano di rimandare la restituzione di un precedente prestito forzoso per disporre del denaro necessario alla riparazione della porta Marmorea.

60r.<sup>a</sup> Die mercurii IIIIto mensis decembris.

Eodem die in domo communis congregati sapientes custodie unaa pluribus aliis sapientibus in presencia curie pro execucione literarum tam per illustrem Sabaudie comitem quam Achaie principem transmissarum pro facto fortificationis et custodie previderunt et ordinaverunt ut infra.

Et primo quod unus bonus ambaxiator vadat ad illustrem et magnificum principem dominum nostrum dominum principem Achaie pro fortificatione castri porte Secusine, turris pontis Padi et turris Bastite.

Item ad requirandum dictum dominum nostrum ut vellit scribere domino episcopo Taurini quod clerici ad reparacionem fortalicium civitatis Taurini vellint contribuere et cetera.

Item quod pro solucione eorum que<sup>b</sup> defficiunt pro reparacione porte Marmorie que assendunt ad florenos quinquaginta vel circa ordinaverunt quod persone descripte supra in libro isto sub die prima mensis iulii que habere debebant a comuni Taurini quos concesserant florenos LII 1/2 vel circa eis solvendos super imposicione prime talee et cetera debeant ipsos tales quinquaginta duos florenos quos habere debebant in talea nuper imposta concedere et dimitere comuni convertandos in solucione reparacionis dicte porte et ipsos LII florenos cum dimidio habere et percipere debeant super exitibus gabellarum post illos quibus sunt obligate dicte gabelle et cetera.

Ibidem et de presenti elligerunt in ambaxiatorem Perinum de Gorzano ad eundum Pinayrolium locutum domino nostro domino principi super ordinamentis predictis et cetera cum uno famulo et equo alio.//

<sup>a</sup> la pagina 59v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> inserito in interlinea su quod cancellato nel testo con tratto di penna.

**10 dicembre**

Sono nominati due nuovi campieri.

Die Xa menssis decenbris.

Eodem die congregati Perinus de Gorzano, Franciscus Gastaudus, Ludovicus de Cavaglata clavari communis Taurini, absente Bruneto de Ruvore ex causa legitima<sup>a</sup> licet citato super ellicione duorum campariorum ultra Sturiam subrogandorum loco Bertolomei de Colegio et<sup>b</sup> alterius filius<sup>c</sup> Vuillelmi Buazani elligerunt camparios infrascriptos.

60v.

Et primo Georgium<sup>d</sup> Vaudagna loco filii Vuillelmi Tapey.

Item Maynfredus de Collegio vel filius loco Bertolomei de Collegio.//

<sup>a</sup> inserito in interlinea su citato cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> inserito in interlinea su ex cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> corretto nel testo da Georgius.

**15 dicembre**

Ss

I sapientes custodie provvedono a rafforzare la chiusura delle porte della città.

Die XV menssis decembris.

61r.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia dominorum vicarii et iudicis ordinaverunt quod ponatur una bona clavatura ad pontem levatorium porte Marmorie, item fiant clavature ad ghizetos sive pusterlas portarum Secuxine, Phibellone, Marmorie et Sancti Michaellis bone et sufficietes.

**18 dicembre**

CM

Il Maggior Consiglio invia dodici *sapientes* presso Bartolomeo de Chignino per discutere del pagamento del tasso; concede la cittadinanza a Vieto Villano di Balangero; esenta in parte Ugonetto Borgesio dal servizio di guardia notturna; incarica i *racionatores* di verificare se i campieri di Oltrepò debbano ancora ricevere parte del loro salario.

Die mercurii XVIII mensis decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt super prepostis infrascriptis eis consilium exiberti.

Et primo super satisfaciendo illustri et magnifico principi domino nostro domino Amedeo de Sabaudia Achaie principi florenos sexcentos trigintaunum denarios novem grosos boni ponderis pro parte taxii ipsi domino nostro per comune Taurini debiti termino nativitatis Domini proxime venture. Item super recipiendo in habitatorem Vietum Villanum de Balangerio quid placet ordinare consulatis.

Item super requisizione quam facit venerabilis vir dominus Ugonetus Borgexius cantor ecclesie Taurini qui requirit sibi gratiam facere de<sup>a</sup> taxo sibi imposito occaxione custodie nocturne de tempore preterito quid placet ordinare consulatis.//

- 61v. Item cum camparii de ultra Padum positi de anno M°CCCLXXX habere debeant ut asserunt certam partem eorum salarii, super satisfaciendo eisdem quid placet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum<sup>b</sup> iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis et extitit ordinatum quod in adventu domini Bertholomei de Cignino habeantur XII sapientes qui loqui debeant cum eodem de contentis in prima preposta et aliis negotiis communis et si poterunt cum eo excusare bene quidem, alioquin transmittatur de presenti Ricardinus de Broxulo ad conferendum cum domino principe et eius consilio de contentis in literis per eum transmissis occaxione taxi festi nativitatis Domini proxime venture et sibi detur florenum unum pro eius ambaxiata de avere communis.

Super secunda preposta<sup>c</sup> de facto recipiendi dictum Vietum Villanum in habitatorem facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod dictus Vietus Villanus per IIII or clavarios cum auctoritate curie recipiatur in habitatorem more solito.

Super tercia proposta facto partito per supradictum dominum iudicem ut supra placuit dictis credendariis quod<sup>d</sup> dictus dominus Ugonetus sit quitatus<sup>e</sup> de eo quod dare debet comuni usque ad presentem diem de taxo sibi imposito occaxione dicte custodie nocturne, solvendo ab inde in antea illud quod sibi taxatum fuerit occaxione dicte custodie nocturne.

Super IIIIta et ultima facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod racionatores communis computare debeant cum dictis campariis in presencia Ursini de Cavaglata et si fuerit inventum ipsos camparios aliquid habere debere occaxione dicte eorum camparie quod ipsi racionatores possint cum eis resecare et componere prout eis videbitur et quicquid in predictis et circa predicta per dictos racionatores seu maiorem partem ipsorum factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

<sup>a</sup> segue plate cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue vica cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue racionatores communis una cum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue ab inde in cancellato nel testo con tratto di penna.

22 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di un ambasciatore presso il principe per esporgli le difficoltà economiche del Comune e per richiedere una proroga al pagamento di quanto dovuto; promuove l'elezione di dodici *sapientes* incaricati di reperire il denaro per il tasso sudetto.

Die dominico XXII mensis decebris<sup>a</sup>.

62r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberi super infrascriptis prepostis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum Achaie principem causa sibi satisfaciendi florenos sexcentum triginta unum et novem denarios grossos pro parte subsidii et florenos tricentos pro resta subsidii et cetera in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Princeps Achaie.

Dillectis fidelibus vicario et iudici  
civitatis nostre Taurini et cuilibet ipsorum.

Salute premissa, quoniam pro solvendis variis pecuniarum quantitatibus certis mercatoribus et personis quibus tam mutui causa quam alias multimode sumus obligati et quorum solutiones super taxiis nostris festi proximi nativitatis Domini sunt assignate financiis plurimum indigemus, vobis igitur expressius precipiendo mandamus et sub pena XXV marcarum argenti quatenus consiliarios totamque credenciam comunitatis civitatis nostre Taurini nec non ipsam comunitatem cogatis illico sine mora per personarum detencionem, penarum impositionem modisque aliis omnibus quibus fieri poterit forcioribus, omnibus excusacionibus et aliis excepcionibus penitus retroiectis, ad solvendum de presenti sexies<sup>b</sup> centum triginta unum florenos novem denarios grossos boni ponderis per ipsam comunitatem et homines eiusdem.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem de contentis in prima preposta ad tabulas nigras et albas ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligatur unus bonus ambaxiator qui transsato festo nativitatis Domini proximo ire teneatur expensis communis cum Riçardino de Broxulo ad illustrem dominum principem apud Pinayrolium occaxione contentorum supradicta preposta et ad exponendum et notificandum eidem honera gravissima que comunitas Taurini de presenti habet subportare et quod dignetur prorogare terminum solucionis sui subsidi et doni facti illustris<sup>c</sup> consorti sive domine principisse; item quod predicti IIII or clavari elligere teneantur de presenti duodecim sapientes qui interim unaa cum curia avidere debeant de modo inveniendi pecuniam necessariam solvendi taxum supradictum et aliis dicto comuni

62v.

necessariis sive per modum gabellarum de novo imponendarum vel alio quovis modo leviori et uteliori dicte comunitati<sup>d</sup> Taurini et quicquid per predictos XII sapientes factum et provisum fuerit circa predicta per eos reducatur in credencia que super ipsis ordinare et disponere valeat prout sibi videbitur pro meliori.

Nomen<sup>e</sup> ambaxiatoris hic est<sup>f</sup>.//

63r. Nomina XII sapientum electorum per clavarios sunt hec<sup>g</sup>.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue tri cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> corretto nel testo da comunitate

<sup>e</sup> corretto nel testo da Nomina

<sup>f</sup> così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco

<sup>g</sup> così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

## 2 gennaio 1382

CM

Il Maggior Consiglio discute dell'imposizione di una *talea* e dell'aumento della gabella della carne per pagare il dovuto al principe, del suo prossimo arrivo in città, della sostituzione di alcuni consiglieri e della causa in corso tra Moncalieri e Grugliasco.

63v. Die iovis secundo mensis ianuarii M°CCCLXXX secundo.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium super infrascriptis propostis exiberti.

Et primo cum duodecim sapientes electi super previdendo et deliberando habiliorem viam habendi peccuniam pro solvando illustri domino nostro domino principi circa florenos mille per comunitatem Taurini sibi debitam nullam habiliorem viam quam per impositionem talee et augmentacionem gabelle becarie deliberaverint quid placet providere et ordinare consulatis. Item cum illustris dominus noster princeps de presenti post festum Epiphanie apud Taurinum sit venturus si placet aliquid providere et ordinare super ipsius adventu consulatis.

Item cum Bertulinus Alpinus propter eius senitutem et certam infirmitatem quam ipse patitur requisiverit loco sui subrogari Iohannem Alpinum eius nepotem in maiori credencia; item propter mortem Martini de Ruore sit de novo alius subrogandus si placet loco ipsius Martini subrogare Petrum de Ruore eius fratrem consulatis.

Item super prosequendo causam sive questionem vertentem inter comunitatem Montiscalerii et certos homines de Gruglasco quid placet ordinare consulatis.//

*Liber consiliorum*, 1381

In reformacione cuius consili facto partito per supradictum dominum iudicem 64r.  
ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis<sup>a</sup>.//